Администрация

муниципального образования

 сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.12.2015 г.                                     с.Варзуга                                             № 267
Об утверждении  муниципальной  программы

«Совершенствование системы защиты населения  муниципального
образования сельское поселение Варзуга Терского района от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на 2016 год»

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями администрации МО СП Варзуга от 21.11.2013 № 78 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района», от 17.11.2015 № 242 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год», ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу   «Совершенствование системы защиты населения муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на 2016 год» (далее – Программа).

2. Ведущему специалисту экономисту-финансисту  администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  при формировании бюджета  на 2016 год  предусмотреть средства на реализацию Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу после  его  обнародования  и распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с 01 января 2016 года.

        4.  Контроль исполнения постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района Почтарь Е.Л..
Глава МО СП Варзуга

                                      Г.Н. Попов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением МО СП Варзуга
Терского района от 10.12.2015 № 267
Муниципальная программа

«Совершенствование системы защиты населения муниципального

образования сельское поселение Варзуга Терского района от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера
 на 2016 год»
	с. Варзуга
2015 год

Паспорт программы

	Цели программы
	 1. Организация и создание аварийно-спасательного формирования (АСФ) МО СП Варзуга Терского района для ликвидации ЧС техногенного и природного характера
 2. Организация взаимодействия с МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Терского района», создание, развитие и организация эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб.
3. Предупреждение возникновения  и развития чрезвычайных ситуаций.  Повышение безопасности и предупреждение населения об угрозе возникновения  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	Задачи программы
	 1. Создание аварийно-спасательного формирования (АСФ) на базе МКУ «ЕДДС Терского района», которое  включает в себя:

- приобретение техники, спасательного инструмента, оборудования и имущества;

- повышение классной квалификации спасателей, обучение новым специальностям, необходимым для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- оснащение материальной базы для подготовки спасателей.
2. Организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия с экстренными оперативными службами при угрозе возникновения  либо возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района.
3.  Повышение готовности администрации СП Варзуга Терского района и служб района к реагированию на угрозу или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий).
4. Устройство муниципальной системы оповещения населения сельского поселения Варзуга Терского района:  с. Кашкаранцы, с. Варзуга, с. Кузомень.

	Целевые показатели программы
	1. Действия аварийно-спасательного формирования (АСФ) при ликвидации ЧС техногенного и природного характера на территории МО СП Варзуга Терского района.
          Привлечение сил АСФ для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

          Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2.      Повышение оперативного реагирования экстренных оперативных служб Терского района при угрозе возникновения либо возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО СП Варзуга Терского района, координации их совместной работы по ликвидации ЧС, обеспечению своевременного представления полной и достоверной информации об угрозе возникновения либо возникновении ЧС, ходе работ по ликвидации ЧС.

3.  Совершенствование и модернизация системы информирования и оповещения населения при угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по программе: 350,0 тыс. рублей, в том числе:
ОБ: 0 тыс. рублей.

ФБ:0 тыс. рублей.
МБ:  350,0  тыс. рублей, из них:
2016 год: 350,0  тыс. руб., из них:
- Содержание АСФ- 350,0. рублей;

ВБС: 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Повышение эффективности действия АСФ при ликвидации ЧС техногенного и природного характера  МО СП Варзуга Терского района позволяет достичь следующих показателей:

    - сокращение времени прибытия дежурной смены спасателей в любую точку района к месту ЧС;

     - повышение возможностей АСФ по обеспечению безопасности жителей района, оказанию помощи в ситуациях, создающих угрозу жизни и здоровью людей.
2. Эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности,  повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке. Своевременное информирование и координация всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а так же связь с населением.
3. Повышение уровня безопасности населения от угрозы ЧС природного и техногенного характера.

	Ответственный исполнитель программы
	 Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга  Терского района

	Соисполнители программы
	 Муниципальное образование  Терский район.

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района
Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями и пожарами, а также техногенные аварии являются основными источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для безопасности граждан и экономики района.
Программа содержит мероприятия, направленные на:

- недопущение возникновения происшествий и ЧС на территории  муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района;

- снижение уровня риска возникновения  ЧС;

- информированность населения об угрозе природного и техногенного характера.

Запланированные мероприятия позволят организовать системный характер информированности населения, органов местного самоуправления, организаций, учреждений и предприятий. Программа ориентирована на решение задач, связанных с созданием условий для своевременного сбора, анализа и передачи информации от граждан, координацией взаимодействия предприятий и организаций по ликвидации аварий, ЧС и их последствий.

2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района, описание основных целей и задач муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Ожидаемый социально-экономический эффект - снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение потерь населения и экономического ущерба за счет повышения готовности и технической оснащенности аварийно-спасательного формирования.

Реализация основных программных мероприятий позволит добиться:

- повышения эффективности тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ, снижения гибели, сохранения здоровья людей, спасения материальных средств;

- обеспечения сил аварийно-спасательного формирования специальным оснащением, экипировкой, аварийно-спасательным инструментом, приборами и специальными средствами;

- усовершенствования информационного обеспечения управления рисками возникновения чрезвычайных ситуаций, прогнозирования и мониторинга чрезвычайных ситуаций;

-​ повышения безопасности жизнедеятельности населения за счет формирования у него правил поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

​- обеспечения необходимого уровня безопасности населения муниципальных образований;

​
В целом в результате реализации Программы будут существенно снижены риски чрезвычайных ситуаций и пожаров, повысятся безопасность населения и защищенность объектов и населения поселения от угроз природного и техногенного характера.

	3.Перечень показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Муниципальная программа, показатель
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Источник данных
	Соисполнитель, ответственный за выполнение показателя

	2015
	2016
	ИТОГО

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Муниципальная программа: «Совершенствование системы защиты населения  муниципального образования СП Варзуга Терского района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  на 2014 - 2016 годы»

	I
	Показатели целей муниципальной программы: Повышение готовности администраций Терского района, служб района к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности привлекаемых сил и средств районных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

	11.
	Оборудование оповещение:  приобретение средств оповещения

- монтаж оборудования
	Тыс. руб.
	94,33
154,0
	0

	 Администрация МО СП Варзуга

	1.2.
	Содержание и оснащение АСФ
	Тыс. руб.
	100,0

	350,0

	350,0

	 Администрация МО СП Варзуга

	Итого
	Тыс. руб.
	348,33
	0
	350,0

	350,0

4. Сведения об объёмах  финансирования муниципальной программы

	2016

	Итого

	Муниципальная программа муниципального образования сельское  поселение Варзуга Терского района «Совершенствование системы защиты населения муниципального образования  сельское  поселение Варзуга Терского района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  на 2016 год»
	Всего

	350,0

	350,0

	ОБ

	0

	0

	ФБ

	0

	0

	МБ

	350,0

	350,0

	ВБС

	0

	0

5. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Варзуга.

	Коды классификации операций
сектора государственного управления
	Всего,
тыс.
руб.

	1
	2

	Всего по программе:
	350,0

	в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования сельское поселение Варзуга:
	350,0

Объем финансовых средств, направленных на реализацию программных  мероприятий  носит прогнозный характер и подлежит корректировке в установленном порядке.

2